vacatione beneficii, lite inter provisores, & non jure utriusque, habet executionem paratam; Rota part. 12. dec. 208. num. 12. part. 17. dec. 298. num. 1.

Satis autem probatur lis, seu beneficium esse litigiosum ex commissione causæ appellationis, ex citatione cum inhibitione, & illius executione; Rota part. 2. dec. 81. num. 1. & dec. 455. num. 1. Nam jus impetrantis probatur ex ipsiusmet impetrantis confessione, & ex non justificatione prioris gratiæ; Rota part. 2. dec. 699. num. 2. & dec. 736. num. 2. part. 5. tom. 1. dec. 68. num. 3. Beneficii vacatio probatur per mortem ultimi legitimi possessoris, & non factam adhuc de illo ullam legitimam canonicam provisionem. Unde, ad hoc ut sit valida gratia si neutri, debet fieri mentio illegitimitatis, & non canonice provisionis adversarii, seu ipsius intrusionis, & fructuum mala perceptionis; Flamin. de resignat. lib. 2. quest. 3. num. 43. Barbosa loc. citat. num. 12. Rota part. 2. dec. 105. sub num. 1. In gratia si neutri attenditur data, non autem expeditionis tempus; Rota part. 11. dec. 124. num. 52. Gratia si neutri debet presentari infra novem menses, & pro illius executione instari, aliàs remanet nulla; Rota part. 18. tom. 1. dec. 273. num. 11. Item debet intimari, quando agitur de privatione; Rota part. 2. dec. 99. num. 4. Verum, ut dicatur intimata, sufficit eum, contra quem agitur, fuisse citatum ad dicendum contra gratiam; Rota ibidem. Gratia si neutri non est subreptitia, ex eo quod non sit facta mentio, quod colligans sit provisus Apostolicus; Gregor. dec. 150. per totum, ubi num. 3. dicitur quod hæc gratia ex stylo Datarie conceditur provisio Apostolica etiam contra alium provisum Apostolicum, & num. 6. quod non est præjudicialis, quia non habet locum, nisi data invaliditate gratiæ partis adversæ; Barbosa loc. citat. numer. 16. & 17.

Gratia in forma dignum non est conditionalis, quia illa verba quatenus idoneus reperitur, respiciunt qualitatem idoneitatis, quæ de jure inest, & potius sonat in monitionem, & instruitur Executorem, ut intelligat, qualis esse debeat ille, cui providet, & sic non reddunt gratiam conditionalem, quoad ejus substantiam, sed tantum respectu executionis, & provisionis faciendæ, quæ est dilata in tempus postquam idoneus reperitus fuerit. Licet enim ista conditio impediatur executionem gratiæ, donec constet de idoneitate impetrantis, tamen non impedit acquisitionem, si in rei veritate impetrans sit habilis, & sic ipsa suspensio est circa executionem, non circa acquisitionem juris, cum qualitas idoneitatis sit pura, & certa in rerum natura, licet à nobis ignorata, antequam examinetur, & conditio de præterito, vel presentis non suspendit; l. Cum ad præsens ff. Si certum petatur, leg. Institutio talis ff. de condition. Sic Barbosa clausula 16. num. 1. Rota part. 4. tom. 3. dec. 539. num. 1. part. 10. dec. 122. num. 19. part. 17. dec. 116. num. 11. & 12. Et quod talis gratia non sit conditionalis quoad substantiam, sed suspensiva solum executionis, donec constiterit provisum esse dignum, resolutum fuit à Rota part. 1. dec. 711. num. 2. Clausula enim in forma dignum posita in gratia operatur, ut beneficium habeatur pro collato, remanente solum suspensione circa executionem

ecclesie Præulem in beneficiis ecclesiasticis concessarum, quamvis de patre ad filium expeditæ, in effectum non perducantur, & ad suprema respectiva tribunalia alio in tempore, ut provideretur conveniens, remitterentur (2).

resultan, y ha mostrado la experiencia de proveerse officios supernumerarios, y darse futuras sucesiones, y quanto conviene cerrar la puerta á este genero de provisiones, que esté con cuidado de no consultarlas por ningún caso: Remis. 3. tit. 11. lib. 6. ejusd. Por decreto de la Cámara, proveido en 15. de Marzo de 1649. se acordó, que generalmente no se admita para beneficiar por efectos beneficiables ninguno que sea prorogacion de vida de Encomienda, y futura sucesion de ella: (2) Vid. verb. Adjuncti, & Canonizatus.

nem ratione examinis, & collationis ab Executore faciende; Rota part. 10. decis. 141. num. 33. Hinc ubi hujusmodi gratia in forma dignum sit iustificata, tribuit non solum jus ad rem, sed etiam in re; Rota part. 17. decis. 207. num. 46.

Secuta morte Provisi in forma dignum, antequam dignus reperius, seu declaratus fuerit, beneficium non vacat per mortem illius, sed per mortem ultimi possessoris; Barbo. dict. clausul. 56. num. 7. cum aliis ibi citatis; Rota part. 5. tom. 2. decis. 549. num. 21. & decis. 569. num. 23. Gratia in forma dignum censetur facta a die ejus data, ita ut excludat gratiam alterius postmodum impetratam; Rota part. 2. decis. 533. num. 3. Quando gratia est concessa in forma dignum, Executor fit mixtus; Garzias de beneficiis part. 6. cap. 2. numer. 126. & 127. ubi citat varias decisiones Sac. Rotæ, Barbo. loc. cit. num. 8. ubi adducuntur etiam varis Sac. Rotæ decisiones. Unde ab Executore cum ista clausula in forma dignum appellare licet, & possessio interim capta est attentata; sic sæpe fuit resolutum in Sacra Rota, & signanter in una S. Agatha Gohorum, in Zamorensium beneficiorum, & in nullius Sacristie 26. Octobris 1601. coram Penna, & in Barchinonensium Parochialis 10. Decembris 1601. coram Card. Sacro, & decis. 701. sub num. 2. part. 1. recent. apud Barbo. loc. cit. num. 9. Hoc tamen est intelligendum, quando alius est in possessione, vel adest legitimus contraditor; tunc enim datur appellatio propter præjudicium possessoris; secus quando nullus est in possessione, nec adest legitimus contraditor; Rota part. 4. decis. 333. num. 5. & seq. Barbo. loc. cit. num. 10. ubi adducit alias decisiones Sacre Rotæ, & testatur de communi. Provisus per Sædem Apostolicam in forma dignum de canonicatu, cujus ordinem requisitum jam habet, examinandus non est ab Ordinario super literatura, seu idoneitate scientie; si vero qui sacros ordines nondum susceperunt, examinandi sunt, an illa habeant adjumenta doctrinæ, quæ ex præscripto Sacri Concilii Tridentini necessaria sunt illi sacro ordini, qui canonicatus, quem consequi volunt, erit annexus; Sic decisum fuisse à Sacra Congreg. Concilii referunt Garzias de beneficiis part. 6. cap. 2. num. 234. Barbo. de canonic. & dignitat. cap. 13. num. 7. & 8. & in Summa Apostolicar. decision. verb. Examen, Examinare num. 10. Fagnan. lib. 1. decret. in cap. Accepimus 13. de stat. & qualitat. num. 14. ubi dicit sic à Sacra Congregat. Concilii fuisse responsum Card. Borromæo.

De gratia derogatoria Jurispatronatus in totum, de gratia pro presentato cum derogatione mediæ vocum tum de gratia si neutri, quæ concedi quotidie à Dataria solent, haud abs re videtur pauca hic adnotare.

Ut locus esse queat gratia derogatoria Jurispatronatus in totum, ante vacationem beneficii lis debet inter patronos pendere, tum nemo ex ipsis debet existere in pacifica quasi possessione presentandi.

Ad primum requisitum quod attinet, liti pendentiæ satis probatur ex precedenti instantia facta coram Judice competenti, quod jus presentandi ad Instantem pertinetur cum productione nonnullorum jurium, eaque instantia intimata illis patronis. Minimeque obstat si citati non comparuerint, quia ad hujus gratiæ validitatem non est necessaria liti contestatio, sed sufficit eam fuisse introductam. Maxime si Summo Pontifici expressa fuerit simplex hæc liti introductio. Pariter nec obstat si à liti introductio effluerint triginta & amplius anni, quia instantia de jure canonico est perpetua, & pro extincta non habetur nisi vel supervenerit sententia illius extinctionem decernens, vel cum lapsu temporis concurrat malum Jus Auctoritatis. Confer de his omnibus Rotam in Campen. capellaniam 28. Novemb. 1746. cor. clar. mem. Mellin.

Ceterum si instantia non fuerit legitime intimata, vel reproducta, deest requisitum pendentiæ liti; Rot. in Colonien. parochialis de Vitembergh. 16. Januarii 1747. cor. bon. mem. Vicecom. Idem est si fuerit affectate introducta; Rot. in Januen. Jurispatronatus 27.

Marii 1748. & 14. Junii ejusd. anni cor. Illustriss. Molin. ubi quos lis re judicata sublatam non est subiectum gratiæ derogatoriæ Jurispatronatus in totum, etiam oborta commotione restitutionis in integrum si elapsis centum annis nihil auctum sit.

Alterum requisitum est, quemadmodum supra innuimus, ut nullus patroque existat in pacifica quasi possessione presentandi. Ceterum si sit patronus, qui in pacifica quasi possessione presentandi existat, cessat ratio reservationis reposita in incertitudine personæ presentare debentis, adeoque frustra impetratur gratia derogatoria Jurispatronatus in totum, quum non intendat Summus Pontifex præjudicium illi introgere, Rot. in dict. Colonien. parochialis de Vitembergh. 16. Januarii 1747. cor. bon. mem. Vicecom.

Intellige tamen si existat ex persona propria, non item ex persona sui Auctoris; Rot. in dict. Campen. capellaniam 28. Novemb. 1746. cor. clar. mem. Mellin. In Jurispatronatus vero familiaris suffragari & quasi possessionem presentandi Auctoris ad impediendam dictam gratiam, respondit idem sacrum tribunal in Compostellana parochialis S. Vhitis 8. Martii 1744. coram bon. mem. Nunez, & 12. Februar. 1745. cor. bon. mem. Vicecom. Hæc de gratia derogatoria Jurispatronatus in totum.

Ad gratiam vero presentatam cum derogatione mediæ vocum satis est fuisse presentatam à patronis existentibus in quasi possessione presentandi pro mediæ voce ad formam ultimi status. Quinimo potest obtineri hæc gratia ante hanc presentationem, sufficitque quod ea, intra quadrimestre superveniat, Rot. in Papien. beneficii 3. Maii 1744. Cor. Illustrissimo Thum, & 15. Martii 1748. Cor. Illustriss. Clement. & in Colonien. Vicarie 12. Junii 1750. Cor. R. P. D. Camilliac.

In hac gratia quasi possessio Auctoris prodest Successori quaecumque sit Juspatronatus. Nec attenduntur exceptiones, quæcumque indaginem admittentes; Rot. in dict. Campen. capellaniam 28. Novemb. 1746. cor. clar. bon. mem. Mellin.

Validitati hujus gratiæ, non obstat sententia super institutione alterius Presentati lata jam ab Ordinario. Diversum tamen esset si Ordinarii gratificationem illi concessisset. De cetero si gratificatio, & gratia præferant datam ejusdem diei, presumpio est pro anterioritate gratiæ, nisi concludatur probetur, quod per aliquod spatium ejusdem diei Ordinarii sententia præcesserit, Rot. in Colonien. Personatus 22. Novemb. 1743. cor. bon. mem. Nunez, & 25. Januarii 1745. cor. Illustriss. Caprar. Alm. Urbis Gubernatore, & 14. Februar. 1746. cor. R. P. D. Camilliac, & 13. Martii 1747. cor. bon. mem. Vicecom.

Nec obstat si retineatur alterum presentatum à patrono habente mediæ vocem Jurispatronatus esse filium ejusdem, dummodo is, qui dictam gratiam obtinuit, sit consanguineus, & agatur de jure patronatus hereditario; Rot. in dict. Colonien. Personatus. Quod si præternatus à patronis habentibus mediæ vocem Jurispatronatus sit insuper unus ex patronis, dicta gratia vitatur ex ejus reticentia; Rot. in Tudent. Parochialis de Luvaderes 9. Maii 1749. cor. Illustr. Molin.

Restat, ut verba faciamus de gratia si neutri. Ejus requisita sunt non jus utriusque, & liti pendentiæ. Quoad vero illum, qui impetrat gratiam hanc, hoc ipso quod eam impetrat, fateatur nullum sibi jus competere, ut dixit Rot. in Mindonien. Parochialis 16. Februar. 1748. cor. bon. mem. Lana.

Lis per renuntiationem sublatam inefficax est ad sustinendam dictam gratiam. Idque etiam affectate renovata sit. Quando autem dici possit affectate renovata, vide apud Rot. in Colonien. Parochialis 22. Januarii 1748. cor. Illustriss. Clemente.

An gratia hæc impetrari queat à Tertio, affirmandum videtur secundum ea, quæ firmavit Rota in Casanoten. Vicarie 14. Maii 1727. coram bon. mem. Gamaeher.

Quando & ex quibus clausulis dicta gratia impe-

trata dici queat, ad majorem cautelam adi Rotam in Verellen. Capellaniam 29. Novemb. 1720. & in confirmatoria 5. Junii 1722. cor. bon. mem. Forcar.

(Hic conveniunt adduci quæ lit. B pag. 301. num. 1. ad 5. pag. 347. ad 351. lit. D ex pag. 41. ad 48. lit. E pag. 185. num. 19. & ibi aliquas factas remissiones recognosce, & inserta lit. E pag. 362. in fin. col. 2. Vid. etiam verb. Rescriptum.)

GUBERNATOR.

Gubernator non comprehenditur sub nomine magistratus civitatis; Sac. Cong. Rit. in Alexandria 15. Martii 1608. in 4. dubio, teste Sellio in select. canon. cap. 27. num. 18. Barbo. in summa apostolicar. decision. verb. Gubernator. num. 1.

Gubernatori provinciæ non debet textus evangelii osculandus portigi, S. C. R. in Cusenina 17. Julii 1614. & in Tropien. 3. Junii 1617. ubi quod nec etiam debet in processionibus simul cum Episcopo incedere, quas refert Sellius dict. cap. 17. num. 30.

Gubernator civitatis Lauretanæ præcedit juxta consuetudinem Vicario Generali; Sac. Cong. Rit. in Lauretana 9. Maji 1609. quam citat Sellius dict. c. 27. n. 31.

Gubernator, & magistratus recusantes contra solitum accedere ad ecclesiam cathedralem, debitæ reinediis cogendi sunt, ut accedant; Sac. Cong. Rit. in Fanen. t. Septemb. 1407. penes Anton. Dianam moral. resol. part. 5. in fine, in collect. declarant. num. 49. Lezanam in Sum. q. q. Regul. tom. 5. verb. Ecclesia num. 18.

Gubernator civitatis non debet habere sedem, sed locum in choro, nec supra, nec inter Canonicos, sed omnino extra chorum in loco decenti; Sac. Cong. Rit. in Signina 4. Junii 1615. referente Sellio dict. cap. 27. num. 32.

Gubernator civitatis debet habere sedem pro audienda tuncione apud Episcopum, quæ tamen non sit major, nec pulchrior sedes ipsius Episcopi, & neutra sit coloris rubri; S. C. R. in Prusiana 3. Octobris 1615. cujus mem. Ald. in compend. Canon. resol. lib. 1. tit. 16. num. 59.

Gubernatori Prælo solita sedes cum strato in ecclesia patanda est; Sac. Cong. Rit. in Pulginat 30. Januar. 1610. apud Aldan. dict. tit. 16. num. 71.

Gubernator civitatis, quæ est caput provinciæ, thurificandus est, & pacem habere debet ante Vicarium Episcopi, etiam absente Episcopo; in aliis vero minoribus civitatibus post Episcopum thurificari, & pacem habere debet; sed absente Episcopo ei præterit Vicarius; Sac. Cong. Episcop. & Regul. sub die 30. Junii 1592. quam adducit Aldan. dict. tit. 16. num. 62.

Gubernator status, ubi viget consuetudo, thurificandus est ante Barones, & Curatos Ecclesiarum; Sac. Cong. Rit. in Genian. in Sardinia 5. Julii 1613. teste Aldan. dict. tit. 15. num. 63.

Gubernator Prætorius cum habitu prelatitio, id est rochetto, & mantelleta divinis assistens, thurificandus est ante Canonicos immediate post Episcopum; Sac. Cong. Rit. in Faventina 5. Jul. 1603. attestante Aldan. dict. tit. 16. num. 64.

Gubernator dignissimus, & perpetuus thurificandus est immediate post Episcopum, & ante Canonicos etiam paratos; Sac. Cong. Rit. in Alexandria 15. Martii 1608. in resp. ad 4. dubio. penes Sell. dict. cap. 27. num. 34. & Barbo. Summa apostolic. decis. verb. Gubernator n. 11.

Gubernator civitatis etiam non Prelatus, thurificandus est immediate post Canonicos assistentes ante alios Canonicos; absente vero Episcopo immediate post alios Canonicos; Sac. Cong. Rit. in Faventina 5. Jul. 1603. attestante Aldan. dict. tit. 16. num. 64.

Quamquam Auctor de Gubernatoribus Urbi loqui videtur, nostris Judicibus secularibus materiam adaptando, non inveniuntur causa, ob quam simili servitio Coloni eximi possint, nam cum fore privilegio haud gaudeant; (1) neque aliam patet exceptionem competere, non est cur exemptio concedatur.

(1) Vid. verb. Clericus, per totum.

Vicarium Generalem; Sac. Cong. Rit. in Faventina 9. Maji 1606. & in Fanen. 1. Septembr. 1607. apud Sellium dict. cap. 27. num. 35. etiam Gubernator sit uxoriatus; Ead. Sac. Cong. in Faventina 17. Nov. 1607. cujus meminit idem Sellius dict. cap. 27. num. 36.

Gubernatores civitatum Sedis Apostolicæ quando sunt Referendarii, & Prælati, & utuntur rochetto, post Episcopum, & assistentes, ante Canonicos juxta consuetudinem thurificandi sunt; Sac. Cong. Rit. in Casanoten. 7. Decembr. 1601. quam refert Aldan. d. tit. 16. num. 65.

Gubernator thurificari debet post dignitates, & Canonicos, tam ecclesiæ cathedralis, quam Collegiæ; Sac. Cong. Rit. in Campen. 28. Januar. 1612. quam citat Aldan. dict. tit. 16. num. 66.

Gubernator civitatis thurificandus est duplici, non triplici ductu thuribuli; Sac. Cong. Rit. in Civitatis Ducalis 11. Novemb. 1622. apud Sellium dict. c. 2. n. 38.

Gubernatores Capitulares electi à Capitulo, Sede vacante, non debent præcedere Decano, & Canonicis aliis ipsis dignioribus; Sac. Cong. Rit. in Elthoren. 25. Januar. 1603. de qua Sellius dict. cap. 27. num. 39. Licet ad ipsos tantum, & non ad Decanum, & alios Canonicos non electos pertineat decidere & votare in iis, quæ pertinent ad curam ei commissam; Ead. Sac. Cong. in dict. Elthoren. 5. Julii 1603. penes Sellium d. cap. 27. num. 30.

Gubernator, Index, & alii ministri non possunt prohibere executoribus curiæ laicæ, quo minus exequantur monitoria, & mandata curiæ eccles. etiam nulla ab eis petita licentia, seu assensu; Sac. Cong. Immun. in Mucerat. 2. Septembr. 1664. l. Decret. Rocci. pag. 578. in Verbell. 30. Junii 1632. l. 2. Decret. Paul. part. 131.